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DECRET 182/2014, de 24 d’octubre, del Consell, pel qual 
es regula l’ingrés dels drets de naturalesa pública ges­
tionats per la Generalitat i la devolució d’ingressos inde­
guts relatius a estos drets. [2014/9720]

DECRETO 182/2014, de 24 de octubre, del Consell, por 
el que se regula el ingreso de los derechos de naturaleza 
pública gestionados por la Generalitat, y la devolución de 
ingresos indebidos relativos a tales derechos. [2014/9720]

PREÀMBUL

El Decret 8/2002, de 15 de gener, del Consell, pel qual es va apro-
var el sistema de recaptació de tributs, preus públics, sancions i altres 
ingressos de dret públic de la Generalitat, va regular el sistema d’ingres-
sos de la Generalitat, sobre dos pilars fonamentals: un, respondre a les 
necessitats organitzatives i funcionals de la Tresoreria de la Generalitat, 
que feia imprescindible disposar de comptes de tresoreria operatius per 
a depositar la recaptació dels ingressos; i, l’altre, facilitar al contribuent 
el compliment de les seues obligacions tributàries comptant amb un 
sistema fàcilment accessible i generalitzat per a la recaptació de tributs 
per entitats financeres coŀlaboradores, i autoritzar totes aquelles que 
disposaren de les condicions necessàries per a una correcta prestació 
del servici. El decret esmentat va suposar un pas avant en la moder-
nització del sistema d’ingressos, la qual cosa va comportar, davant de 
la generalització dels ingressos en les entitats coŀlaboradores, la desa-
parició efectiva dels servicis de caixa que es prestaven en els servicis 
territorials de la Generalitat, i que es regulaven en el Decret 181/1996, 
de 2 d’octubre, del Consell.

No obstant això, la publicació posterior de la Llei 58/2003, de 17 de 
desembre, General Tributària, i, en el seu desplegament, del Reglament 
General de Recaptació, aprovat pel Reial Decret 939/2005, de 29 de 
juliol, d’aplicació a totes les administracions tributàries, determina la 
conveniència d’adaptar el contingut del mencionat decret del Consell a 
la normativa general esmentada, regulant allò estrictament necessari per 
a les necessitats específiques de la Generalitat, i establint l’aplicació de 
la normativa estatal general en allò no regulat expressament per l’admi-
nistració autonòmica valenciana. La mateixa raó justifica la derogació 
expressa del Decret 76/1986, de 16 de juny, del Consell, pel qual es va 
modificar el sistema d’ingressos tributaris en els servicis territorials de 
la Conselleria d’Economia i Hisenda, el contingut dels quals, inclús 
sent parcialment coincident amb el de l’esmentat Decret 8/2002, no va 
ser derogat ni modificat per este últim; així com del Decret 7/1988, de 
25 de gener, del Consell, pel qual es regula el procediment de constre-
nyiment de les taxes de la Generalitat, tenint en compte, a més, en este 
últim cas, que la integració de la gestió recaptatòria en via executiva 
de les taxes en el sistema de tractament informatitzat dels recursos de 
naturalesa tributària (TIRANT) fa innecessària la regulació específica 
per a estos casos del procediment administratiu de recaptació executiva.

L’article 12 bis, apartat 1, del Text Refós de la Llei d’Hisenda Públi-
ca de la Generalitat, aprovat pel Decret Legislatiu de 26 de juny de 
1991, del Consell, establix que, sense perjuí de les prerrogatives establi-
des per a cada dret de naturalesa pública per la seua normativa regula-
dora, la seua gestió recaptatòria s’efectuarà, si és el cas, d’acord amb els 
procediments administratius corresponents i gaudirà de les prerrogatives 
establides per als tributs en la Llei General Tributària, i de les previstes 
en el Reglament General de Recaptació, la qual cosa determina la plena 
aplicació de la normativa general esmentada en matèria de recaptació a 
tots els ingressos públics, de naturalesa tributària o no tributària. 

D’altra banda, la regulació del procediment de devolució d’ingres-
sos tributaris indeguts, aplicable, igualment, a totes les administracions 
tributàries, es regula, de forma general, en el Reglament General de 
Desplegament de la Llei General Tributària en matèria de revisió en 
via administrativa, aprovat pel Reial Decret 520/2005, de 13 de maig, 
i l’aplicació pressupostària i el reflex comptable de les devolucions 
esmentades es regula en la mateixa normativa general comptable de 
la Generalitat, motius pels quals no es considera ja necessària la regu-
lació continguda en el Decret 151/1994, de 29 de juliol, del Consell, 
pel qual es va regularitzar la devolució d’ingressos indeguts per tributs 
propis i la resta d’ingressos de dret públic de la Generalitat, per tant, 
per a aconseguir la simplificació, s’unifica la normativa aplicable a la 
devolució d’ingressos per tributs i altres ingressos de dret públic propis 

PREÁMBULO

El Decreto 8/2002, de 15 de enero, del Consell, por el que se aprobó 
el sistema de recaudación de tributos, precios públicos, sanciones y 
otros ingresos de derecho público de la Generalitat, reguló el sistema 
de ingresos de la Generalitat, sobre dos pilares fundamentales: uno, 
responder a las necesidades organizativas y funcionales de la Tesore-
ría de la Generalitat, que hacía imprescindible disponer de cuentas de 
tesorería operativas para depositar la recaudación de los ingresos; y, 
el otro, facilitar al contribuyente el cumplimiento de sus obligaciones 
tributarias, contando con un sistema fácilmente accesible y generalizado 
para la recaudación de tributos por entidades financieras colaboradoras, 
autorizando a todas aquellas que reunieran las condiciones necesarias 
para una correcta prestación del servicio. Dicho decreto supuso un paso 
adelante en la modernización del sistema de ingresos, lo que abocó, 
ante la generalización de los ingresos en las entidades colaboradoras, 
en la desaparición efectiva de los servicios de caja que se prestaban en 
los servicios territoriales de la Generalitat, y que venían regulados en el 
Decreto 181/1996, de 2 de octubre, del Consell.

No obstante, la publicación posterior de la Ley 58/2003, de 17 
de diciembre, General Tributaria, y, en su desarrollo, del Reglamento 
General de Recaudación, aprobado por el Real Decreto 939/2005, de 29 
de julio, de aplicación a todas las administraciones tributarias, determi-
na la conveniencia de adaptar el contenido del mencionado decreto del 
Consell a la citada normativa general, regulando lo estrictamente nece-
sario para las necesidades específicas de la Generalitat, y estableciendo 
la aplicación de la normativa estatal general en lo no regulado expresa-
mente por la Administración autonómica valenciana. La misma razón 
justifica la derogación expresa del Decreto 76/1986, de 16 de junio, del 
Consell, por el que se modificó el sistema de ingresos tributarios en 
los servicios territoriales de la Conselleria de Economía y Hacienda, 
cuyo contenido, aun siendo parcialmente coincidente con el del citado 
Decreto 8/2002, no fue derogado ni modificó por este último; así como 
del Decreto 7/1988, de 25 de enero, del Consell, por el que se regula 
el procedimiento de apremio de las tasas de la Generalitat, teniendo en 
cuenta, además, en este último caso, que la integración de la gestión 
recaudatoria en vía ejecutiva de las tasas en el sistema de tratamiento 
informatizado de los recursos de naturaleza tributaria (TIRANT) hace 
innecesaria la regulación específica para estos casos del procedimiento 
administrativo de recaudación ejecutiva.

El artículo 12 bis, apartado 1, del Texto Refundido de la Ley de 
Hacienda Pública de la Generalitat, aprobado por Decreto Legislativo 
de 26 de junio de 1991, del Consell, establece que, sin perjuicio de las 
prerrogativas establecidas para cada derecho de naturaleza pública por 
su normativa reguladora, su gestión recaudatoria se efectuará, en su 
caso, conforme a los procedimientos administrativos correspondien-
tes y gozará de las prerrogativas establecidas para los tributos en la 
Ley General Tributaria, y de las previstas en el Reglamento General de 
Recaudación, lo que determina la plena aplicación de dicha normativa 
general en materia de recaudación a todos los ingresos públicos, de 
naturaleza tributaria o no tributaria. 

Por otro lado, la regulación del procedimiento de devolución de 
ingresos tributarios indebidos, aplicable, igualmente, a todas las admi-
nistraciones tributarias viene regulado, de forma general, en el Regla-
mento General de Desarrollo de la Ley General Tributaria en materia de 
revisión en vía administrativa, aprobado por el Real Decreto 520/2005, 
de 13 de mayo, regulándose la aplicación presupuestaria y el reflejo 
contable de dichas devoluciones en la propia normativa general contable 
de la Generalitat, motivos por los cuales no se considera ya necesaria la 
regulación contenida en el Decreto 151/1994, de 29 de julio, del Con-
sell, por el que se regularizó la devolución de ingresos indebidos por 
tributos propios y demás ingresos de derecho público de la Generali-
tat, unificándose, por tanto, en aras de la simplificación, la normativa 
aplicable a la devolución de ingresos por tributos y otros ingresos de 
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derecho público propios de la Generalitat con la que resulta aplicable a 
la devolución de ingresos cedidos por el Estado a esta Administración 
autonómica.

Por otro lado, mediante Acuerdo de 10 de mayo de 2013, del Con-
sell, se aprobó el Plan SIRCA-2 (2013-2015), cuyo objetivo es contri-
buir a lograr un ordenamiento jurídico más eficaz y eficiente, que sea 
totalmente accesible a los ciudadanos, transparente, así como de fácil 
compresión. En el marco del citado Plan SIRCA-2, el Acuerdo de 22 de 
noviembre de 2013, del Consell, por el que se aprobaron nuevas accio-
nes de simplificación, reducción de cargas administrativas e impulso 
de la Administración electrónica, establece, en el apartado segundo, 
que, en el plazo de seis meses desde la publicación de dicho Acuerdo, 
se procederá a la revisión de las normas que se relacionan en su anexo 
II, entre las que se encuentra, dentro del apartado de normas en materia 
de tributos, la revisión, unificación o derogación de diversos aspectos, 
cuyo denominador común es que afecta a la aplicación de los tributos 
gestionados por la Generalitat y que se recogen en los siguientes decre-
tos: Decreto 76/1986, de 16 de junio, del Consell, por el que se modificó 
el sistema de ingresos tributarios en los servicios territoriales de la Con-
selleria de Economía y Hacienda; Decreto 7/1988, de 25 de enero, del 
Consell, por el que se regula el procedimiento de apremio de las tasas de 
la Generalitat; Decreto 151/1994, de 29 de julio, del Consell, por el que 
se regularizó la devolución de ingresos indebidos por tributos propios y 
demás ingresos de derecho público de la Generalitat; Decreto 181/1996, 
de 2 de octubre, del Consell, por el que se regula el servicio de caja 
por entidades de crédito en determinados servicios territoriales; y en 
el Decreto 8/2002, de 15 de enero, del Consell, por el que se aprobó el 
sistema de recaudación de tributos, precios públicos, sanciones y otros 
ingresos de derecho público de la Generalitat.

Por cuanto antecede, y dentro del proceso de simplificación y revi-
sión normativa del citado Plan, se considera conveniente proceder a la 
adecuación y refundición de la normativa reguladora del sistema de 
recaudación de ingresos de naturaleza pública de la Generalitat.

En su virtud, en el ámbito de las competencias de la Generalitat en 
materia de ingresos públicos establecidas por los artículos 67 y siguien-
tes del Estatut d’Autonomia de la Comunitat Valenciana, el artículo 
19 de la Ley Orgánica 8/1980, de 22 de septiembre, de Financiación 
de las Comunidades Autónomas, el artículo 57.1 de la Ley 22/2009, 
de 18 de diciembre, por la que se regula el sistema de financiación de 
las Comunidades Autónomas de régimen común y Ciudades con Esta-
tuto de Autonomía y se modifican determinadas normas tributarias, y 
el artículo 11 del Texto Refundido de la Ley de Hacienda Pública de la 
Generalitat, aprobada por Decreto Legislativo de 26 de junio de 1991, 
del Consell, y a propuesta del conseller de Hacienda y Administración 
Pública, conforme con el Consell Jurídic Consultiu de la Comunitat 
Valenciana, y previa deliberación del Consell, en la reunión del día 24 
de octubre de 2014,

DECRETO

CAPÍTULO I 
Ingreso de los derechos de naturaleza pública 

gestionados por la Generalitat

Artículo 1. Objeto y normativa supletoria
1. El presente decreto regula el sistema de ingreso de los tributos, 

precios públicos, sanciones y otros derechos de naturaleza pública ges-
tionados por la Generalitat.

2. En lo no regulado expresamente en este decreto, se aplicará lo 
dispuesto en el Reglamento General de Recaudación, aprobado por el 
Real Decreto 939/2005, de 29 de julio, o normativa que lo sustituya.

Artículo 2. Lugares para efectuar los ingresos
Los ingresos a los que se refiere el apartado 1 del artículo 1 del pre-

sente decreto se efectuarán, conforme a lo establecido en los artículos 
3 a 6 de este decreto, en:

1. Las entidades financieras autorizadas como entidades colabora-
doras de la Generalitat en la gestión recaudatoria.

2. En otras entidades financieras autorizadas para recibir los ingre-
sos.

de la Generalitat amb la que resulta aplicable a la devolució d’ingressos 
cedits per l’Estat a esta Administració autonòmica.

D’altra banda, mitjançant l’Acord de 10 de maig de 2013, del Con-
sell, es va aprovar el Pla SIRCA-2 (2013-2015), l’objectiu del qual és 
contribuir a aconseguir un ordenament jurídic més eficaç i eficient, que 
siga totalment accessible als ciutadans, transparent, així com de fàcil 
compressió. En el marc del Pla SIRCA-2 mencionat, l’Acord de 22 de 
novembre de 2013, del Consell, pel qual es van aprovar noves accions 
de simplificació, reducció de càrregues administratives i impuls de l’ad-
ministració electrònica, establix, en l’apartat segon, que en el termini de 
sis mesos des de la publicació de l’acord esmentat es procedirà a la revi-
sió de les normes que es mencionen en el seu annex II, entre les quals es 
troba, dins de l’apartat de normes en matèria de tributs, la revisió, unifi-
cació o derogació de diversos aspectes, el denominador comú dels quals 
és que afecta l’aplicació dels tributs gestionats per la Generalitat i que 
s’arrepleguen en els decrets següents: Decret 76/1986, de 16 de juny, 
del Consell, pel qual es va modificar el sistema d’ingressos tributaris en 
els servicis territorials de la Conselleria d’Economia i Hisenda; Decret 
7/1988, de 25 de gener, del Consell, pel qual es regula el procediment 
de constrenyiment de les taxes de la Generalitat; Decret 151/1994, de 
29 de juliol, del Consell, pel qual es va regularitzar la devolució d’in-
gressos indeguts per tributs propis i la resta d’ingressos de dret públic 
de la Generalitat; Decret 181/1996, de 2 d’octubre, del Consell, pel qual 
es regula el servici de caixa per entitats de crèdit en determinats servicis 
territorials; i el Decret 8/2002, de 15 de gener, del Consell, pel qual es 
va aprovar el sistema de recaptació de tributs, preus públics, sancions i 
altres ingressos de dret públic de la Generalitat.

Per tot això, i dins del procés de simplificació i revisió normati-
va del pla mencionat, es considera convenient procedir a l’adequació i 
refosa de la normativa reguladora del sistema de recaptació d’ingressos 
de naturalesa pública de la Generalitat.

En virtut d’això, en l’àmbit de les competències de la Generalitat en 
matèria d’ingressos públics establides pels articles 67 i següents de l’Es-
tatut d’Autonomia de la Comunitat Valenciana, l’article 19 de la Llei 
Orgànica 8/1980, de 22 de setembre, de Finançament de les Comunitats 
Autònomes, l’article 57.1 de la Llei 22/2009, de 18 de desembre, per 
la qual es regula el sistema de finançament de les comunitats autòno-
mes de règim comú i ciutats amb estatut d’autonomia i es modifiquen 
determinades normes tributàries, i l’article 11 del Text Refós de la Llei 
d’Hisenda Pública de la Generalitat, aprovada pel Decret Legislatiu de 
26 de juny de 1991, del Consell, i a proposta del conseller d’Hisenda i 
Administració Pública, comforme amb el Consell Jurídic Consultiu de 
la Comunitat Valenciana i amb la deliberació prèvia del Consell, en la 
reunió del dia 24 d’octubre de 2014,

DECRETE

CAPÍTOL I
Ingrés dels drets de naturalesa pública 

gestionats per la Generalitat

Article 1. Objecte i normativa supletòria
1. El present decret regula el sistema d’ingrés dels tributs, preus 

públics, sancions i altres drets de naturalesa pública gestionats per la 
Generalitat.

2. En allò no regulat expressament en este decret, s’aplicarà el que 
disposa el Reglament General de Recaptació, aprovat pel Reial Decret 
939/2005, de 29 de juliol, o normativa que el substituïsca.

Article 2. Llocs per a efectuar els ingressos
Els ingressos a què es referix l’apartat 1 de l’article 1 del present 

decret s’efectuaran, d’acord amb el que establixen els articles 3 a 6 
d’este decret, en:

1. Les entitats financeres autoritzades com a entitats coŀlaboradores 
de la Generalitat en la gestió recaptatòria.

2. En altres entitats financeres autoritzades per a rebre els ingressos.
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Artículo 3. Ingresos en entidades colaboradoras
1. Con carácter general, los ingresos a los que se refiere el apartado 

1 del artículo 1 del presente decreto se efectuarán en cualquiera de las 
entidades financieras autorizadas como entidades colaboradoras de la 
Generalitat en la gestión recaudatoria. La prestación del servicio de 
colaboración no será retribuida.

2. La conselleria competente en materia de hacienda autorizará a las 
entidades financieras que lo soliciten a tener la condición de entidades 
colaboradoras en la gestión recaudatoria, atendiendo a criterios, debi-
damente acreditados, de solvencia, funcionalidad, capacidad de gestión 
y desarrollo tecnológico.

Artículo 4. Cuentas restringidas de ingresos
1. Cada entidad financiera colaboradora abrirá, a nombre de la 

Generalitat, las cuentas restringidas de ingresos necesarias para depo-
sitar la recaudación correspondiente a los ingresos a que se refiere el 
presente decreto, cuya denominación será la establecida por el órgano 
superior o centro directivo de la consellería competente en materia de 
hacienda del que dependa la Tesorería de la Generalitat.

A tal efecto, se entiende por cuenta restringida la cuenta corriente 
sin retribución y sin devengo de comisión alguna en la que solo se pue-
den efectuar anotaciones en concepto de abonos y una única anotación 
por el período de adeudo al que se refiere el apartado 4 de este artículo. 
No obstante, podrán efectuarse otras anotaciones cuando tengan su ori-
gen en rectificaciones de errores debidamente justificadas.

2. Las entidades colaboradoras admitirán los ingresos los días que 
sean laborables para estas durante el horario de caja, abonándolos segui-
damente en la correspondiente cuenta restringida. La limitación, a estos 
efectos, del horario de caja a un número de horas durante el día labora-
ble o a un número de días laborables requerirá la previa autorización del 
órgano superior o centro directivo de la conselleria competente en mate-
ria de hacienda del que dependa la Tesorería de la Generalitat, debiendo 
quedar salvaguardada, en todo caso, la prestación suficiente del servicio 
en el entorno de las dependencias de la Generalitat de atención a los 
contribuyentes.

3. El abono en la cuenta restringida deberá efectuarse en la misma 
fecha en que se produzca el ingreso en la entidad, salvo que concurran 
circunstancias excepcionales debidamente acreditadas por dicha enti-
dad.

4. Con la periodicidad que establezca la consellería competente en 
materia de hacienda, las entidades colaboradoras transferirán el importe 
de lo recaudado en cada período desde la cuenta restringida de ingresos 
a la cuenta que, en cada caso, determine el órgano superior o centro 
directivo de la consellería competente en materia de hacienda del que 
dependa la Tesorería de la Generalitat.

5. Las entidades colaboradoras remitirán a la Generalitat la infor-
mación necesaria para la gestión y seguimiento de los ingresos, en el 
formato que se determine por la conselleria competente en materia de 
hacienda.

Artículo 5. Ingresos en cuentas restringidas abiertas en entidades de 
crédito no colaboradoras

Excepcionalmente, por la escasa cuantía de los ingresos o por razo-
nes de mejor prestación del servicio que así lo aconsejen, la conselleria 
competente en materia de hacienda podrá autorizar la realización de los 
ingresos a favor de la Generalitat en cuentas restringidas de entidades de 
crédito distintas de aquellas a las que se refiere el artículo 3 del presente 
decreto, siempre que quede debidamente garantizado el suministro de 
la información para la gestión y seguimiento de los ingresos a la que 
se refiere el apartado 5 del artículo 4 de este decreto y que las cuentas 
restringidas tengan las características del apartado 1 de dicho artículo.

Artículo 6. Medios para realizar los ingresos
Los ingresos que se realicen en las entidades a las que se refiere el 

artículo 2 del presente decreto habrán de efectuarse en efectivo. A estos 
efectos, se entenderá efectuado el pago en efectivo cuando se utilice 
cualquiera de los siguientes medios, con los requisitos y condiciones 
que, para cada uno de ellos, establezca la conselleria competente en 
materia de hacienda: 

1. Dinero de curso legal. 
2. Cheque. 

Article 3. Ingressos en entitats coŀlaboradores
1. Amb caràcter general, els ingressos a què es referix l’apartat 1 

de l’article 1 del present decret s’efectuaran en qualsevol de les entitats 
financeres autoritzades com a entitats coŀlaboradores de la Generalitat 
en la gestió recaptatòria. La prestació del servici de coŀlaboració no 
serà retribuïda.

2. La conselleria competent en matèria d’hisenda autoritzarà les 
entitats financeres que ho soŀliciten a tindre la condició d’entitats coŀ-
laboradores en la gestió recaptatòria, atenent criteris, degudament acre-
ditats, de solvència, funcionalitat, capacitat de gestió i desenrotllament 
tecnològic.

Article 4. Comptes restringits d’ingressos
1. Cada entitat financera coŀlaboradora obrirà, a nom de la Gene-

ralitat, els comptes restringits d’ingressos necessaris per a depositar la 
recaptació corresponent als ingressos a què es referix el present decret, 
la denominació dels quals serà l’establida per l’òrgan superior o centre 
directiu de la conselleria competent en matèria d’hisenda de què depen-
ga la Tresoreria de la Generalitat.

A este efecte, s’entén per compte restringit el compte corrent sense 
retribució i sense meritació de cap comissió en què només es poden 
efectuar anotacions en concepte d’abonaments i una única anotació pel 
període de deute a què es referix l’apartat 4 d’este article. No obstant 
això, podran efectuar-se altres anotacions quan tinguen l’origen en rec-
tificacions d’errors degudament justificades.

2. Les entitats coŀlaboradores admetran els ingressos els dies que 
siguen laborables per a estes durant l’horari de caixa, i a continuació els 
abonarà en el compte restringit corresponent. La limitació, a estos efec-
tes, de l’horari de caixa a un nombre d’hores durant el dia laborable o a 
un nombre de dies laborables requerirà l’autorització prèvia de l’òrgan 
superior o centre directiu de la conselleria competent en matèria d’hi-
senda de què depenga la Tresoreria de la Generalitat, i, en tot cas, haurà 
de quedar salvaguardada la prestació suficient del servici en l’entorn de 
les dependències de la Generalitat d’atenció als contribuents.

3. L’abonament en el compte restringit haurà d’efectuar-se en la 
mateixa data en què es produïsca l’ingrés en l’entitat, llevat que hi con-
córreguen circumstàncies excepcionals degudament acreditades per 
esta entitat.

4. Amb la periodicitat que establisca la conselleria competent en 
matèria d’hisenda, les entitats coŀlaboradores transferiran l’import 
d’allò que s’ha recaptat en cada període des del compte restringit d’in-
gressos al compte que, en cada cas, determine l’òrgan superior o centre 
directiu de la conselleria competent en matèria d’hisenda de què depen-
ga la Tresoreria de la Generalitat.

5. Les entitats coŀlaboradores remetran a la Generalitat la informa-
ció necessària per a la gestió i seguiment dels ingressos, en el format 
que determine la conselleria competent en matèria d’hisenda.

Article 5. Ingressos en comptes restringits oberts en entitats de crèdit 
no coŀlaboradores

Excepcionalment, per l’escassa quantia dels ingressos o per raons 
de millor prestació del servici que així ho aconsellen, la conselleria 
competent en matèria d’hisenda podrà autoritzar la realització dels 
ingressos a favor de la Generalitat en comptes restringits d’entitats de 
crèdit diferents d’aquelles a què es referix l’article 3 del present decret, 
sempre que quede degudament garantit el subministrament de la infor-
mació per a la gestió i seguiment dels ingressos a què es referix l’apartat 
5 de l’article 4 d’este decret i que els comptes restringits tinguen les 
característiques de l’apartat 1 de l’article esmentat.

Article 6. Mitjans per a realitzar els ingressos
Els ingressos que es realitzen en les entitats a què es referix l’article 

2 del present decret hauran d’efectuar-se en efectiu. A estos efectes, 
s’entendrà efectuat el pagament en efectiu quan s’utilitze qualsevol dels 
mitjans següents, amb els requisits i les condicions que, per a cada un 
d’ells, establisca la conselleria competent en matèria d’hisenda: 

1. Diners de curs legal. 
2. Xec. 
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3. Transferencia bancaria. 
4. Domiciliación bancaria. 
5. Tarjeta de crédito y débito. 
6. Cualesquiera otros medios que autorice la citada conselleria. 

Será admisible el pago por los medios a los que se refieren los apar-
tados 3, 4 y 5 en aquellos casos en los que así se establezca expresamen-
te mediante orden de la conselleria competente en materia de hacienda.

CAPÍTULO II
Devolución de ingresos indebidos relativos a derechos de naturaleza 

pública gestionados por la Generalitat

Artículo 7. Devolución de ingresos indebidos relativos a derechos de 
naturaleza pública de la Generalitat

Las devoluciones de ingresos indebidos relativos a derechos de 
naturaleza pública, tributarios o no tributarios, de la Generalitat se lle-
varán a cabo conforme a lo dispuesto en la Ley General Tributaria y su 
normativa de desarrollo. La fiscalización y la aplicación contable de 
dichas devoluciones se realizará conforme a lo dispuesto en el Texto 
Refundido de la Ley de Hacienda Pública de la Generalitat y su norma-
tiva de desarrollo.

DISPOSICIÓN DEROGATORIA 

Única. Normativa que se deroga
1. Se derogan los siguientes decretos:
a) Decreto 76/1986, de 16 de junio, del Consell, por el que se modi-

ficó el sistema de ingresos tributarios en los servicios territoriales de la 
Conselleria de Economía y Hacienda.

b) Decreto 7/1988, de 25 de enero, del Consell, por el que se regula 
el procedimiento de apremio de las tasas de la Generalitat.

c) Decreto 151/1994, de 29 de julio, del Consell, por el que se regu-
larizó la devolución de ingresos indebidos por tributos propios y demás 
ingresos de derecho público de la Generalitat.

d) Decreto 181/1996, de 2 de octubre, del Consell, por el que se 
regula el servicio de caja por entidades de crédito en determinados ser-
vicios territoriales.

e) Decreto 8/2002, de 15 de enero, del Consell, por el que se aprobó 
el sistema de recaudación de tributos, precios públicos, sanciones y 
otros ingresos de derecho público de la Generalitat.

2. Asimismo, quedan derogadas cuantas disposiciones de igual o 
inferior rango se opongan a lo dispuesto en este decreto.

DISPOSICIONES FINALES

Primera. Habilitación
Se autoriza a la persona titular de la conselleria competente en 

materia de hacienda para dictar las disposiciones de desarrollo del pre-
sente decreto.

Segunda. Entrada en vigor
El presente decreto entrará en vigor el día siguiente al de su publi-

cación en el Diari Oficial de la Comunitat Valenciana.

Valencia, 24 de octubre de 2014

El president de la Generalitat,
ALBERTO FABRA PART

El conseller de Hacienda y Administración Pública,
JUAN CARLOS MORAGUES FERRER

3. Transferència bancària. 
4. Domiciliació bancària. 
5. Targeta de crèdit i dèbit. 
6. Qualssevol altres mitjans que autoritze la conselleria esmentada. 

Serà admissible el pagament pels mitjans a què es referixen els 
apartats 3, 4 i 5 d’este article en aquells casos en què així s’establisca 
expressament mitjançant una orde de la conselleria competent en matè-
ria d’hisenda.

CAPÍTOL II
Devolució d’ingressos indeguts relatius a drets de naturalesa pública 

gestionats per la Generalitat

Article 7. Devolució d’ingressos indeguts relatius a drets de 
naturalesa pública de la Generalitat

Les devolucions d’ingressos indeguts relatius a drets de naturalesa 
pública, tributaris o no tributaris, de la Generalitat es duran a terme 
d’acord amb el que disposa la Llei General Tributària i la normativa que 
la desplega. La fiscalització i l’aplicació comptable de les devolucions 
esmentades es realitzarà d’acord amb el que disposa el Text Refós de la 
Llei d’Hisenda Pública de la Generalitat i la normativa que la desplega.

DISPOSICIÓ DEROGATÒRIA 

Única. Normativa que es deroga
1. Es deroguen els decrets següents:
a) Decret 76/1986, de 16 de juny, del Consell, pel qual es va modi-

ficar el sistema d’ingressos tributaris en els servicis territorials de la 
Conselleria d’Economia i Hisenda.

b) Decret 7/1988, de 25 de gener, del Consell, pel qual es regula el 
procediment de constrenyiment de les taxes de la Generalitat.

c) Decret 151/1994, de 29 de juliol, del Consell, pel qual es va regu-
laritzar la devolució d’ingressos indeguts per tributs propis i la resta 
d’ingressos de dret públic de la Generalitat.

d) Decret 181/1996, de 2 d’octubre, del Consell, pel qual es regula 
el servici de caixa per entitats de crèdit en determinats servicis territo-
rials.

e) Decret 8/2002, de 15 de gener, del Consell, pel qual es va apro-
var el sistema de recaptació de tributs, preus públics, sancions i altres 
ingressos de dret públic de la Generalitat.

2. Així mateix, queden derogades totes les disposicions del mateix 
rang o d’un rang inferior que s’oposen al que disposa este decret.

DISPOSICIONS FINALS

Primera. Habilitació
S’autoritza la persona titular de la conselleria competent en matè-

ria d’hisenda per a dictar les disposicions de desplegament del present 
decret.

Segona. Entrada en vigor
Este decret entrarà en vigor l’endemà de la publicació en el Diari 

Oficial de la Comunitat Valenciana.

Valencia, 24 d’octubre de 2014

El president de la generalitat,
ALBERTO FABRA PART

El conseller d’Hisenda i Administració Pública,
JUAN CARLOS MORAGUES FERRER
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